

Roll No.

HSC–101/HS–151/HS–101

Family Resource Management

(परिवार संसाधन प्रबन्धन)

Bachelor of Arts (BA 12/16) Home Science

First Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Budget. Explain the different steps involved in making a budget.

बजट को परिभाषित कीजिए। बजट निर्माण के अन्तर्गत विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए।

2. Differentiate between rural and urban consumer. Write in detail about the different media of advertisement.

ग्रामीण और शहरी उपभोक्ता में अन्तर स्पष्ट कीजिए। विज्ञापन के विभिन्न माध्यमों के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।

3. Define and classify household equipments. Write in brief about the importance, role and impact of equipment in the family resource management.

घरेलू उपकरणों को परिभाषित एवं वर्गीकृत कीजिए। परिवार संसाधन प्रबन्ध में उपकरणों के महत्व, उपयोग एवं प्रभाव पर संक्षेप में लिखिए।

4. Define Home Management along with the different steps of home management process in detail.

गृह प्रबन्ध को परिभाषित करते हुए गृह प्रबन्ध प्रक्रिया के विभिन्न चरणों को विस्तारपूर्वक लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify the inter-relationship of values, goals and standards.

मूल्य, लक्ष्य और स्तर का अन्तर्सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

2. Define work simplification. Write about pen and pencil techniques of work simplification.

कार्य सरलीकरण को परिभाषित कीजिए। कार्य सरलीकरण की पैन और पेन्सिल तकनीक के बारे में लिखिए।

3. Write in short about the different methods of handling money.

धन के उपयोग की विभिन्न विधियों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

4. Define Savings. Write in short about saving institutions.

बचत को परिभाषित कीजिए। बचत संस्थानों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

5. Write in short about different sales promotion techniques.

विक्रय संवर्द्धन की विभिन्न तकनीकों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

6. Define Consumer. Write in short about characteristics and responsibilities of Consumer.

उपभोक्ता को परिभाषित कीजिए। उपभोक्ता की विशेषताओं और उत्तरदायित्वों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

7. How cleaning of Furnitures can be done at home ?

घर में फर्नीचरों की सफाई कैसे की जा सकती है ?

8. Write in short about insulating material used in household equipments.

घरेलू उपकरणों में प्रयुक्त विसंवाहन सामग्रियों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. Proper body posture helps in relieving fatigue.
उचित शारीरिक स्थिति थकान दूर करने में मदद करती है।
2. Silver fish destroys the article containing glue, starch etc.
सिल्वर फिश उन सामग्रियों को नष्ट करता है जिनमें लेई, माँड आदि लगा होता है।
3. National saving certificates are issued by Post-office.
राष्ट्रीय बचत पत्र डाकघर द्वारा जारी किए जाते हैं।
4. Some needs transform into habits.
कुछ आवश्यकताएँ आदतों में बदल जाती हैं।
5. Certificate mark scheme is issued under Consumer Protection Law.
प्रमाणित चिह्न योजना को उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत जारी किया जाता है।

Choose the correct alternative :

सही विकल्प चुनिए :

6. Which gas is used as refrigerant in refrigerator ?

- (a) Methane
- (b) Freon
- (c) Propane
- (d) Butane

कौन-सी गैस फ्रिज में प्रशीतक के लिए उपयोग में लाई जाती है :

- (अ) मीथेन
- (ब) फ्रीऑन
- (स) प्रोपेन
- (द) ब्यूटेन

7. The budget in which expenditure is more than estimated income is :

- (a) Average budget
- (b) Balanced budget
- (c) Ideal budget
- (d) Budget of loss

वह बजट जिसमें व्यय अनुमानित आय से अधिक होता है :

- (अ) औसत बजट
- (ब) संतुलित बजट
- (स) आदर्श बजट
- (द) घाटे का बजट

8. Which of the following fatigue originated from frustration ?

- (a) Restlessness
- (b) Unsatisfactory work condition
- (c) Personal habits
- (d) No interest in work

निम्नलिखित में से कौन-सी थकान निराशा से उत्पन्न होती है ?

- (अ) बेचैनी
- (ब) असंतोषजनक कार्य दशायें
- (स) व्यक्तिगत आदतें
- (द) कार्य के प्रति रुचि न हो

9. Which of the following is an example of indirect income ?

- (a) Use of Park
- (b) Police protection
- (c) Servant/maid at home
- (d) Road

निम्नलिखित में कौन अप्रत्यक्ष आय का उदाहरण है ?

- (अ) पार्क का उपयोग
- (ब) पुलिस सुरक्षा
- (स) घर में नौकर/नौकरानी
- (द) रोड

10. Plague is spread through :

- (a) Rat
- (b) Lizard
- (c) Termite
- (d) All of the above

प्लेग द्वारा फैलता है ।

- (अ) चूहा
- (ब) छिपकली
- (स) दीमक
- (द) उपर्युक्त सभी

